34 Quarta-feira
8 de Maio de 2024

PUBLICIDADE

REITORIA
DIRECÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E ACÇÃO SOCIAL

EDITAL N.º 01/2024
RECRUTAMENTO E SELECÇÃO DO PESSOAL ESPECIALMENTE CONTRATADO PARA EXER-
CÍCIO DA ACTIVIDADE DOCENTE NO CURSO DE MÚSICA NA FACULDADE DE ARTES DA
UNIVERSIDADE DE LUANDA

A UNIVERSIDADE DE LUANDA torna público o presente Edital, definido no âmbito de contratação
do pessoal especialmente contratado, conforme o estabelecido no Decreto Presidencial n.º 239/20,
de 25 de Setembro, a convidar todos os interessados em participar da candidatura conforme os re-
quisitos estabelecidos neste Edital.

CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

Os critérios de elegibilidade são obrigatórios e a sua ausência resultará no indeferimento sumário
da proposta e de sua exclusão.
Após análise dos critérios de elegibilidade, o resultado será publicado na vitrine da Faculdade de
Artes e no site da UniLuanda. O candidato seleccionado será comunicado via e-mail.

Os candidatos devem atender obrigatoriamente aos itens abaixo:

1. Ser angolano(a);
2. Mestre em Pedagogia do Piano;
3. Ter domínio das Línguas Alemã, Russa e Italiana;
4. Ser pianista repertorista;
5. Ter experiência de leitura de solfejo à primeira vista;
6. Co-repetidor de voz e piano.

Documentos necessários:

1. CV (com documentos probatórios);
2. Bilhete de Identidade;
3. Certificados de habilitações literárias.

Os documentos acima mencionados deverão ser entregues na Secção dos Recursos Humanos da
Faculdade de Artes nas horas normais de expediente, no prazo de sete (7), dias úteis a contar da
data de publicação do presente Edital.

A Comissão de Júri é constituída, em função do DEI onde a disciplina se encontra alocada
assim constituída:

Presidente – Chefe do Departamento de Ensino e Investigação;
1.º Vogal – Regente do curso, ou, em caso de impedimento, Regente da disciplina ou das discipli-
nas;
2.º Vogal – Chefe de Secção dos Recursos Humanos;

REGIME ESPECIAL CARREIRA DOCENTE/ REGULAR

N.º    CATEGORIA  DISCIPLINAS  N.º DE    HABILITAÇÕES        PERFIL REMUNERAÇÃO
VAGAS LITERÁRIAS

CRONOGRAMA

ACTIVIDADE
DATAS

Abertura do Lançamento do Concurso Público 3/5/2024
Prazo para a submissão das candidaturas 6 a 14/5/2024
Análise documental 15/5/2024
Publicação dos Pré-seleccionados 16/5/2024
Apresentação das Reclamações 17 a 24/5/2024
Tratamento de Reclamações e Aprovação pelo Conselho Científico 27/5/2024
Publicação de Resultado Final 28/5/2024

Luanda, 30 de Abril de  2024

A Directora
Vânia Marlene André Tomé

Mestre em
Pedagogia
do Piano;
Ser pianista
repertorista;
Ter experiên-
cia de leitura
de solfejo à
primeira
vista;
Co-repetidor
das vozes
de cantor
lírico.

Mestre11 PianoAssistente

Correspon-
dente à

indiciária da
categoria
de

Assistente

FA(568)MPP/PB-1/1

REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E FLORESTAS

GABINETE DE ESTUDOS, PLANEAMENTO E ESTATÍSTICA
PROJECTO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA COMERCIAL

EMPRÉSTIMO N.º: IBRD-88660
Projecto ID N.º: P159052

Solicitação de Propostas
Bens

(Processo de Concurso de Um Envelope)
Título do Contrato: Aquisição de Estações Meteorológicas para Gestão de Pra-
gas e Doenças no Instituto de Investigação Agrária no Huambo
Lote 1: Aquisição e instalação das estações meteorológicas.
Lote 2: Aquisição e instalação de armadilhas para lagarta militar na cultura do
milho

Número de referência da SDP: 345/G3/CADP-24

1. O Governo angolano recebeu financiamento do Banco Mundial e Agência
Francesa de Desenvolvimento para custear o Projecto de Desenvolvimento da
Agricultura Comercial e pretende aplicar parte dos fundos para pagamentos ao
abrigo do contrato para Aquisição e Instalação de Estações Meteorológicas
e armadilhas para Lagarta Militar para Gestão de Pragas e Doenças no âm-
bito da Estratégia Harmonizada.

2. O Projecto de Desenvolvimento da Agricultura Comercial convida os Concor-
rentes elegíveis a apresentarem Propostas seladas para Aquisição de Esta-
ções Meteorológicas para Gestão de Pragas e Doenças no Instituto de
Investigação Agrária no Huambo (Lote 1: Aquisição e instalação das esta-
ções meteorológicas, Lote 2: Aquisição e instalação de armadilhas para la-
garta militar na cultura do milho.)

3. O processo será conduzido através de concurso nacional, usando uma Soli-
citação de Propostas (SDP), conforme especificado no “Regulamento de Aqui-
sições para Mutuários de IPF” do Banco Mundial Setembro de 2023, estando
aberto a todos os Concorrentes elegíveis. O referido documento pode ser con-
sultado no seguinte link:
http://pubdocs.worldbank.org/en/813421487104372186/Procurement-Regu-
lations-for-IPF-Borowers-portuguese.pdf

Os Concorrentes elegíveis interessados podem obter mais informações junto de
Projecto de Desenvolvimento da Agricultura Comercial (PDAC); Atenção: Sr. Es-
têvão Silvestre Cambindja Chaves; Coordenador de projecto; e-mail:
aquisicoes@pdac.ao; e analisar o endereço abaixo indicado.

5. O Documento de Concurso em Português pode ser adquirido pelos Concor-
rentes interessados, mediante a apresentação de um pedido escrito no endereço
abaixo indicado de forma gratuita.

6. As propostas devem ser entregues no endereço abaixo, antes das 10h30,
hora local, do dia 17 de Junho de 2024. A Apresentação de Propostas por via
electrónica será permitida. Propostas Tardias serão rejeitadas. As Propostas
serão abertas publicamente na presença dos representantes designados dos
Concorrentes e de qualquer pessoa que decida participar, no endereço abaixo,
às 10h45, hora local, do dia 17 de Junho de 2024.

7. Todas as Propostas devem ser acompanhadas por “Declaração de Garantia
de Proposta”.

8. “Chama-se à atenção para o Regulamento de Aquisições que exige que o Mu-
tuário divulgue informações sobre a propriedade efectiva do concorrente selec-
cionado, como parte do Anúncio de Adjudicação de Contrato, utilizando o
Formulário de Divulgação da Propriedade Efectiva, tal como incluído no Docu-
mento de Concurso”.

9. O endereço acima referido é:

Largo António Jacinto, Edifício "B" 2.º Andar Direito, Porta 4, Luanda – Angola
Ministério da Agricultura e Florestas, Gabinete de Estudos, Planeamento e Es-
tatística (GEPE)
O Projecto de Desenvolvimento da Agricultura Comercial (PDAC)
Eng. Estêvão Silvestre Cambindja Chaves, Coordenador de Projecto
Tel.: +244 926 224 431
E-mail: aquisicoes@pdac.ao

(500.0600)MPP/PB-1/2